УИД 16MS0089-01-2022-000292-96
Дело № 5-8-187/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2022 года		город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Колкомановой Е.В., (данные изъяты) года рождения, уроженки (данные изъяты), зарегистрированной по адресу: (данные изъяты), проживающей по адресу: (данные изъяты), незамужней, нетрудоустроенной, имеющей на иждивении (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

4 января 2022 года в 19 часов 28 минут Колкоманова Е.В., находясь на своем рабочем месте в складском помещении магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), совершила хищение одной упаковки чернослива, стоимостью 79 руб. 17 коп., одного пивного набора, стоимостью 78 руб. 88 коп., трех молочных колбас, стоимостью 96 руб. 00 коп. каждая, без учета налога на добавочную стоимость. Общая стоимость товара составила 446 руб. 05 коп., тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышала одной тысячи рублей, путем присвоения.
Колкоманова Е.В. в судебном заседании вину не признала, суду показала, что данный товар она не присваивала, лишь исполняла свои должностные обязанности, в которые входит списание просроченного товара, в том числе вменяемого ей и который был списан в день события, помещен в коробку и отнесен в тамбур, откуда в последующем товар должен был быть отправлен к фермерам.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав Колкоманову Е.В., суд приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вопреки утверждениям Колкомановой Е.В., ее вина установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение в представленных по делу доказательствах, в числе которых протокол об административном правонарушении (л.д. 2); рапорты сотрудника полиции, составившего протокол об административном правонарушении (л.д. 3, 51); сообщение, зарегистрированное в ОМВД России по Альметьевскому району (л.д. 4); заявление и протокол опроса директора магазина (данные изъяты) (л.д. 5, 14); протокол повторного опроса (данные изъяты), где ею изложены более подробные обстоятельства совершения правонарушения (л.д. 52); справка о стоимости похищенного товара (л.д. 6); акт ревизии (л.д. 7); счет-фактуры (л.д. 8-13); фотоматериал и компакт-диск с видеозаписью (л.д. 15, 59-70, 73); трудовой договор, заключенный Колкомановой Е.В. (л.д. 16-18); дополнительное соглашение к трудовому договору и договор о полной индивидуальной материальной ответственности Колкомановой Е.В. (л.д. 19-20); Правила внутреннего трудового распорядка (л.д. 21-40); протоколы опроса свидетелей деликтного инцидента (л.д. 55, 56); отчет о списаниях за 4 января 2022 года (л.д. 57-58).
Перечисленные доказательства исследованы судом, с учетом положений статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать отвечающими предъявляемым к ним критериям допустимости, достоверности и относимости к настоящему делу.
Представленных суду доказательств достаточно для установления всех юридически значимых обстоятельств, определенных статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе события административного правонарушения, места и времени совершения административного правонарушения, лица, совершившего административное правонарушение, его вины в совершении административного правонарушения.
Они не позволяют усомниться в том, что Колкоманова Е.В. совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышала одной тысячи рублей, путем присвоения.
Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо объективных доказательств подтверждающих доводы Колкомановой Е.В. о том, что фигурирующий продовольственный товар она не присваивала, при этом в рамках исполнения своих должностных обязанностей ею он был списан, так как срок его годности истек, а также то, что товар был помещен в коробку и отнесен в тамбур со специальным контейнером, откуда в последующем товар должен был быть отправлен к фермерам, суду не представлено, при этом пояснить как данный товар мог покинуть пределы складского помещения, закрытого от посторонних лиц, либо кто мог совершить данное хищение, Колкоманова Е.В. пояснить не смогла, как не смогла указать на лицо фигурирующее снаружи двери тамбура склада, способное совершить данное хищение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность    Колкомановой Е.В. наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Из материалов дела следует и в ходе настоящего судебного заседания установлено, что Колкоманова Е.В. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 42-44).
При назначении наказания суд учитывает изложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, в связи с чем приходит к выводу о возможности назначения административного наказания, в виде административного штрафа, поскольку данная мера государственного принуждения способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Колкоманову Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000027721043.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.
В случае непредоставления документа, подтверждающего факт уплаты административного штрафа в установленный законом срок лицом, привлеченным к административной ответственности на судебный участок, соответствующие материалы подлежат направлению в службу судебных приставов для принудительного взыскания.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			/подпись/				 В.В. Рязанов